QVARTO. Si nil aliud est peccatum remitti, quam soluere poenam, sequitur, quod remittitur in peccato veniali dimidia culpa tantum: vt si ad satisfaciendum pro peccato veniali requiratur quod ieiunet duobus diebus, in primo die est pars culpæ remissa. Probaturs, quia est remissa pars poenæ. Ergo pars culpæ. Et si dicas, quod nunquam remittitur culpa quousque solvatur tota poena, & compleatur poenitentia, contra, ergo stat quod aliquis satisfaciat pro culpa non dimissa. Probaturs: quia ieiunium vnus diei satisfaciit pro culpa & non est dimissa.

QVINTO. In purgatorio quomodo remittitur culpa venialis? Dicit quod per solutionem poenæ. Sed ponamus nos quod debet esse in purgatorio. 8. dies, in. 4. prioribus diebus, nullo modo remittitur culpa, & tamen satisfaciit. Ergo oportet incidere in alterum illorum, vel quod remittitur dimidia culpa, vel quod satisfaciit pro culpa, & non remittitur ipsa culpa, & ita satisfaciit pro culpa non remissa.

SEXTO. Contritio de peccato mortali sufficit ad remissionem totius culpæ. Ergo etiam tota culpa venialis remittitur, & pro illa etiam sufficit contritio. Et quandoque non remittit totam poenam. Ergo remissio culpæ & remissio poenæ, non sunt idem.

SEPTIMO. Vt ipse Scotus fatetur, stat reatus poenæ sine quacunque macula. Ergo non est idem obligatio ad poenam & macula & offensa. Aliquid ergo aliud manet post peccatum præter ordinationem ad poenā: sicut dicit sanct. Th. vbi supra. Gerson etiā dicit, quod in peccatore est indignitas quædam positua ad amicitiam Dei vel ad gloriam.

Sed

Sed hoc quod dicit Gerson est de lege: quia si Deus ordinaret, quod non daret gloriam, sicut de potentia absoluta potuit facere, qui peccaret, non haberet illam indignitatem ad gloriam, sed esset indignitas ad amicitiam Dei.

SED si vellimus absolute loqui: quia etiam sanctus Thom. aliquando vocat indecentiam ad beatitudinem est indignitas positiva ad amicitiam Dei: quia in puris naturalibus esset indignus negativus, non dignus: non tamen esset dignus, ita quod nec mereretur, nec non mereretur, hoc proprie est macula, offensa, & reatus, & vocatur culpa: quia ita dicimus, quod est in culpa. Vnde, S. Thom. in prima 2. q. 86. & 87. dicit, quod transacto peccato manent multi effectus ex ipso, & non solum obligatio, aut ordinatio ad poenam, ut dicit Scot. Vnus effectus est quaedam macula, quae secundum S. Th. in prima 2. q. 109. art. 7. est privatio nitore vel pulchritudinis, quae erat in anima ex gratia. Secundus est, quod peccator est aversus à Deo, & est inimicus Dei. Tertius, quod est indignus ad beatitudinem & ad amicitiam Dei. Vnde in peccatore ante poenitentiam est quaedam indignitas positiva ad amicitiam Dei ex natura rei. Et hoc etiam dicit Gerson. Quartus effectus est offensa. Quintus est obligatio vel ordinatio ad poenam. Et esto iste non sit ex natura rei, manent alij. Ergo contra Scot.

HOC declarat sanctus Thom. ubi supra, & dicit ex Arist. 8. Ethic. quod tam amicitia quam iustitia consistunt in quadam aequalitate. Et de iustitia non est dubium: quia si vèdo tibi domum, oportet, quod tu des mihi aequale, & etiam de amicitia oportet quod des mihi aequale. Si diligo te oportet, quod tu diligas me. Per peccatum autem facio contra amicitiam & iustitiam, contra amicitiam quidem: quia sunt ingratus pro beneficijs receptis, contra iustitiam vero: quia facio contra obedientiam, quam debeo de iustitia. Quantum igitur ad hoc quod facit contra amicitiam, privatur illa, rediturque indignus illius. dicitur macula, quae remanet post peccatum. Ex hoc autem quod facit contra iustitiam tenetur ad satisfactionem. Omnis enim qui facit contra iustitiam, tenetur ad satisfactionem. Et anima dicitur esse in macula quando quis facit contra amicitiam: quia illa est pulchritudo anime, ut sit in gratia Dei, quia macula est carentia alicuius, quod ornat animam.

EX eo vero quod peccator laedit iustitiam, tenetur ad restitutionem, & oportet, quod recompenset etiam tantundem secundum posse, & tantum reddat pro posse suo. Hoc probat S. Th. quia aliquando potest unum reddi sine alio, & ideo potest compensari unum sine alio: quia sicut qui est amicus alteri, & accipit ab eo 100. aureos, tenetur ratione iustitiae 100. reddere sine eo quod reconcilietur ei, & contra: ita possumus reddere Deo id ad quod tenemur ratione amicitiae. s. quod reconciliemur ei, & eum nobis faciamus amicum, sine eo quod reddamus

illi, quod debemus ratione iustitiae.

EST igitur manifestum, post peccatum relinquimur maculam & obligationem ad poenam in anima.

HIS suppositis respondetur ad quaestionem, an. s. per poenitentiam remittatur reatus poenae, duabus propositionibus.

PRIMA est. Semper reatus poenae est minor per poenitentiam vel post poenitentiam de peccato mortali. Probatur. Quia per poenitentiam remittitur culpa & reatus poenae aeternae, & manet obligatus ad aliquam poenam temporalem. Ergo. &c.

SECUNDA propositio sit. Non oportet quod per poenitentiam remittatur semper totus reatus poenae. Probatur: quia iniungitur poenitentia à sacerdote post confessionem, & bene: ut quis satisficiat pro aliqua parte poenae reatus, cui tenetur.

SED contra hanc secundam conclusionem arguitur, quod per poenitentiam totus reatus poenae remittatur. Quia ponamus quod Petrus peccavit mortaliter, & conteritur, per contritionem talem remittitur ei pars reatus poenae. s. poena aeterna & maneat. v.g. poena temporalis ut decem. Si iterum conteratur remittetur ei illa poena. Probatur: quia secunda contritio est eiusdem virtutis & vigoris. Ergo habebit effectum, ut prima. Sed prima potuit remittere aeternam poenam & illam mutare in temporalem. Ergo secunda poterit tollere poenam temporalem manentem. Nam si prima abstulit poenam ut 100. quare ista 2. non tollet poenam remanentem, ut 10. cum sit ita intensa sicut prima. Si dicas quod non probamus de vna contritione, sed de duabus, Dico, quod satis mihi est, quod de duabus probem. Ad minus hoc ostendo, quod semper secunda contritio tollit omnem poenam temporalem quantumcunque magnam.

PRAETEREA. Ponamus vnam eque intensam sicut ambae tunc vna sola sufficit. Ergo. &c.

PRO solutione huius nota sanctus Tho. prima 2. q. 87. ar. 6. & hic ad 4. Ex quibus locis habetur quod poena aeterna. s. tanta non debetur per se peccato mortali. i. in peccato mortali sunt duo. i. aversio à Deo & conversio ad creaturam: & quod vnus puniatur plusquam alius est ratione conversionis in obiectum: quia convertit se quis in peius obiectum acerbitas poenae non provenit ratione aversionis à Deo, quia aequaliter auertuntur, sed ratione conversionis: quantum autem ad durationem aequaliter puniuntur. Vnde peccato mortali debetur poena aeterna, hoc est, quandiu manet peccatum mortale, tandiu debetur ei poena aeterna, & si peccatum durat in aeternum, poena etiam: non ratione gravitatis, sed quia peccatum mortale durat in aeternum: sic poenitentia per accidens tollit poenam aeternam, quia tollit peccatum & culpam. Et ita poenitentia per se ex Christi institutione non habet remittere totam poenam.

SECUNDO aliter dico ad argumentum, distinguendo maiorem. s. quod prima contritio remiserit infinitos annos immediate nego, mediate concedo

concedo. s. auferendo peccatum, faciendo amicum & per consequens potentem satisfacere pro debito, quod non erat nisi viginti annorum, sed adeo erat poena aeterna: quia nunquam soluebat illos viginti, & cum hoc illa prima contritio soluit partem debiti quod ratione offensae debetur. Unde ad argumentum dico, quod prima contritio ex eo quod tollit peccatum tollit quod poena eius non daret in perpetuum: sed secunda contritio cum inueniat ablatam perpetuitatem poenae, non poterit remittere, nisi hoc, quod non tam acerbè puniatur: hoc est, quod non puniatur ita intense sicut prius, & ita etiam potest remittere totum reatum, quando .s. remissa est tota acerbitas poenae.

SECUNDO arguitur hoc modo. Baptismus totam poenam remittit. Ergo etiam poenitentia. Probat consequentia. Sicut baptismus est institutus ad remissionem peccatorum: ita & poenitentia, quia sicut dictum est, Nisi quis renatus fuerit &c. Ioan. 3. ita dictum est, Quorum remisistis. &c. Ioan. 20. Ergo si baptismus remittit totam poenam etiam poenitentia.

AD HOC nego consequentiam: quia aliquid est in baptismo quod non est in poenitentia, quia baptismus est regeneratio, & sicut in generatione naturali omnia corrumpuntur praeterita: sic etiam in generatione spirituali oportet quod nihil maneat.

SECUNDO, quia baptismus facit nouam creaturam: non autem poenitentia. Et quia baptismus facit nouam creaturam, oportet quod omnia praeterita & vetera remittat & delet, Et etiam: quia baptismus conferre nouam vitam spiritualesque non comparatur secum mortem: non autem sic est de poenitentia. Ergo. &c.